corpus apud fontem. unde sequitur: Hora autem erat quasi sexta. **THEOPHI.** Et ne quis incusaret dominum: quare ipse in samariam uenerit: cum hoc discipulis suis perhibuerit: propter hoc dicit quod circa illum locum sedebat scilicet ab itinere fessus. **ALCUI.** Mystice autem dominus reliquit iudeam. id est infidelitatem eorum quod cum reprobauerunt: ⁊ per apostolos abiit in galileam. id est in uolubilitatem huius mundi: docens suos transigrare de uitijs ad uirtutes. Predium autem non tam ioseph quam christo arbitror directum: cuius figuram ioseph portauerit: quem uere sol adoratur ⁊ luna ⁊ omnes stelle. Ad hoc predium uenit dominus: ut samaritani qui hereditatem sibi patriarche israel uel dicere cupiebant agnoscerent ⁊ conuerterentur ad christum: qui est patriarche legitimus heres factus. **AVGV.** Iter autem ipsius est caro: pro nobis assumpta. qui enim ubique est: quo it: nisi quia non ad nos ueniret: nisi forma uisibilis carnis assumeret: ideo fatigatus ab itinere quid est aliud quam fatigatus in carne? Quare ergo hora sexta: quod etate seculi sexta. Computa tanquam unam horam unam etatem ab adam usque ad noe: secundam a noe usque ad abraam tertiam ab abraam usque ad dauid: quartam ad dauid usque ad transmigrationem babilonis: quintam usque ad baptismum iohannis. inde sexta agitur. **AVGV.** li. lxxxiiij. questionum. Hora igitur sexta uenit ad puteum dominus noster. Video in puteo tenebrosam profunditatem. Admoneor ergo intelligere mundi huius infimas partes. id est terrenas: quo uenit dominus iesus hora sexta. id est sexta etate generis humani: tanquam senectute ueteris hominis: quo iubemur exui ut in duamur nouo. nam sexta etas senectus est: quoniam prima est infantia: secunda puertia: tertia adolescentia: quarta iuuentus: quinta grauitas. Hora etiam sexta uenit dominus ad puteum: id est media die. unde iam incipit sol iste uisibilis declinare in occasum: quoniam nobis uocatis a christo uisibilium delectatio minuitur: ut inuisibilium amore homo interior recreatus ad interiorum lucem: que nunquam excidit: reuertatur. Quod autem sedit humilitatem significat: uel quoniam solent sedere doctores: magistri denuntiat personam. **Uenit mulier de samaria haurire aquam. Dicit ei iesus. Da mihi bibe.**

re. Discipuli autem eius abierant in  
ciuitatem vt cibos emerent. Dicit er  
go ei mulier illa samaritana. Quomo  
do tu iudeus cum sis bibere a me po  
scis que sum mulier samaritana? Non  
enim coutūtur iudei samaritanis. Re  
spondit iesus et dixit ei. Si scires do  
num dei: et quis est qui dicit tibi da mi  
hi bibere: tu forsitan petisses ab eo: et  
dedit tibi aquā viuā. Dicit ei mu  
lier: domine neq; in quo haurias hēs  
et puteus altus ē: vnde ergo hēs aquā  
viuam? Nunquid tu maior es patre  
nostro iacob qui dedit nobis puteum  
hunc et ipse ex eo bibit et filij eius et pe  
cora eius.

**CHRY.** Ne quis dicat: quoniam ad tier  
satur suo pcepto samaritanus loquens: po  
suit euangelista multas causas eius que ad  
mulierem locutionis: non enim ad hoc ve  
nit antecedenter vt samaritanis loqueret: nō  
tamē q; propter hoc non venit: aduenientes  
ad se expellere oportebat. dicitur enim. Ve  
nit mulier de samaria haurire aquā: vide q;  
et mulierem ostendit propter estū creuitē ad  
aquam. **AVGV.** Nec aut mulier forma  
est ecclesie non iustificate: sed iam iustifican  
de. Idertinet autem ad unaginem rei q; ab  
alienis venit. Samaritani enim alienigene  
fuerunt quāq; vicinas terras incolerent: vē  
tura enim erat ecclesia de gentibus et aliena a  
genere iudeorum. **THEOPHI.** Con  
grue autem disputatio ad mulierem a siti sū  
psit occasionem. Sequitur enim Dicit ei ie  
sus. Da mihi bibere. q; sū humanitatem si  
tiebat: et propter labores et estū. **AVGV.**  
li. lxxxij. questio. Stiebat etiam iesus mulie  
ris illius fidem: eorum enim fidem sicut pro  
quibus sanguinem fudit. **CHRY.** Disci  
mus autem domini non solum circa itinera  
validum robur: sed etiam circa cibaria negli  
gentiam: non enim discipuli eius deseruāt  
viaticula: ppter hoc enim subdit. Discipuli  
autem eius abie. in ciui. vt ei. emerent. Hic  
etiam euangelista ostendit christum humilem  
in eo q; solus relinquebatur: et nūmirum fo

terat si vellet aut nō omnes emittere: aut ab  
euntibus illis alios ministros habere: s; no  
luit. Etenim ita discipulos assuefecit oēs su  
perbiam conculcare. Sed fortasse dicit ali  
quis. Quid magnum est si humiles erāt di  
scipuli: piscatores existentes et tabernaculo  
rum factores: sed repente facti sunt omnib;  
regibus reuerentiores: collocutores et secu  
tores domini orbis terrarum. Adarime au  
tem qui ex humilibus sunt: quando dignita  
tes quandoq; assumpserint facilius ad sup  
biam eleuantur. velut inerte se habētes ad  
tantum honorem. Detinens igitur discipu  
los dominus in eadem humilitate erudiebat  
eos: vt per omnia se restringerent. Adulier  
ergo audiens: Da mihi bibere: valde sapiē  
ter ad formandam interrogationem: en; qui  
a christo accepit sermonē: vnde sequitur. Di  
cit ergo illi mu. Quomodo tu cum iu. sis a  
me bi. pos. que sum mu. samaritana? Jude  
um quidem cum esse estimauit a figura et a  
locutione. Intuere vero qualiter mulier inq  
sitina erat. Est enim oportebat custodire ie  
sum vt non couteretur illi: non tamen oport  
tebat illam custodire. Non dixit euangelista  
q; samaritani iudeis non couterentur s; sub  
dit. Non enim coutūtur iudei samaritanis.  
Iudei igitur a captiuitate reuertētes zelotipe  
se ad samaritanos habebant sicut ad alienige  
nas et impughatores. Neq; etiam scriptu  
ris omnibus utebantur: solum enim ea que  
moysi sunt suscipientes: prophetarum non  
multam curam habebant. Contendebāt etiā  
se in nobilitatem iudaicam imittere: vnde et  
iudei eos cum omnibus gentibus abomina  
bantur. **AVGV.** Et omnino eorum va  
sculis non utebantur iudei. Et q; ferebat se  
cum mulier vasculuz vnde aquam hauriret:  
eo mirata est q; iudeus petebat ab ea bibere:  
quod non solebant facere iudei. **CHRY.**  
Sed qualiter christus quesuit ab ea bibere  
lege non concedente: Si autem quis dixerit  
q; presciebat eam non daturam: imo ppter  
hoc neq; petere oportebat. Est igitur dicen  
dum q; ideo petijt: quia indifferens erat de  
reliquo tales obseruantias pretere. **AV  
GV.** Ille autem qui bibere quebat stie  
bat fidem ipsius mulieris: vnde sequit. Re  
spondit iesus et di. ei. si scires do. dei: et quis  
ē qui dicit ti. da mihi bi. tu. for. petis. ab eo et

de. ti. aqua viua. **ORIGE.** Nam quasi dogma quoddam est nemine accipere diuini donum ex non querentibus illud: ipsi autem saluatorem iubet pater poscere ut det illi sim illud. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Et ipse saluator dicit: Petite et dabitur vobis. et ideo signanter dicit: Petisses et dedisset tibi. **AVGV.** lxxiiij. q. Hinc autem ostendit non se tales aquam pensse quale ipsa intellexerat: sed quia ipse sciebat fidem eius: eide sitienti spiritum sanctum dare cupiebat. Hanc enim recte intelligimus aquam viua quod est donum dei: sicut ipse ait: Si scires donum. **AVGV.** super Jo: dicitur enim vulgo aqua viua illa que de fonte erit. illa enim que colligitur de pluuia in lacunas: aut cisternas aqua viua non dicitur. Et si de fonte manauerit et in loco aliquo collecta steterit: nec ad se illud unde manabat admiserit: sed in rupto meatu tanquam a fontis tramite separata fuerit: non dicitur aqua viua. **CHRY.** Spiritus enim sancti gratiam quandoque scriptura ignem quandoque aquam vocat ostendens: quoniam non substantie sunt hec nomina representatiua: sed actiois. Per ignis quidem appellationem creatiuum et calidum gratie et consumptiuum peccatorum emigmatice insinuat. per aque vero nuncupationem purgamentum quod est ex spiritu et multum refrigerium recipientibus eum mentibus ostendit. **THEOPHI.** Gratia ergo spiritus sancti dicitur aqua viua. i. viuificatiua: refrigeratiua et motiua. Nam gratia spiritus sancti semper mouet illum qui bona operatur ascensiones in corde suo disponens. **CHRY.** Iterum autem dominus eam ab humili suspitione erexit: qua estimabat eum vnum multorum esse. multum enim honorem tribuens dominum vocat. Sequitur. n. Dicit ei mulier domine neque in quo habita: et per. aliter est vnum ergo habes aquam viua. **AVGV.** Videte quomodo intellexit aquam viua. s. aqua que erat in illo fonte. q. d. Tu mihi vis dare aquam viua et ego fero vnum hauriam: et tu non fers. Sed hac gratia aqua viua mihi dare non potes: quoniam hauritorium non habes: forte alium fontem permittis. Sed nunquid tu maius es patre. no. ia. q. de. no. per. istum et ipse ex eo bibi. et si. ci. et pec. ei. **CHRY.** q. d. non potes dicere quod iacob dedit nobis hunc fontem et alio ipse usus est: etenim ipse et sui ex eo bibebant: quod non esset: si meliorem alium habuissent:

sed si igitur fonte dare non potes: alium autem meliorem non est te habere nisi confitearis te ipsum maiorem esse iacob. vnum igitur habes aquam quam permittis te dare se nobis. **THEOPHI.** Ad autem dicit. Et pecora eius: ostensiuum est abundantie aquarum quasi diceret. Non solum suavis est aqua ut iacob ex ea biberet et filii eius: sed et itatum est abundans. ut late multitudinem pecorum patriarche sufficiat. **CHRY.** Vide autem qualiter seipsum ipulit in nobilitatem iudaicam. Samaritani enim abraam progenitorem suum dicebant: quasi a chaldaea existentem: sed et iacob patrem vocabant quasi ipsi existentem nepotem. **BEDA.** De patre suo iacob vocat: quia ipsa sub lege moysi vixerat et per diu quod iacob filio suo ioseph dederat possidebat. **ORIGE.** Adystice autem fons iacob scripture sunt. siquidem instructi in scripturis bibunt: ut iacob et filii eius. Simples autem et rudes bibunt more pecorum iacob. **C** Respondit iesus et dixit ei. Qui biberit ex aqua hac sitiet iterum. Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei: non sitiet in eternum: sed aqua quam ego dabo ei: fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam. Dicit ad eum mulier. Domine da mihi hanc aquam: ut non sitiam neque veniam huc haurire. Dicit ei iesus. Vade voca virum tuum: et veni huc. Respondit mulier et dixit: non habeo virum. Dicit ei iesus: Bene dixisti quia non habeo virum. Quinque enim viros habuisti: et hunc quem habes non est tuus vir: hoc vere dixisti. **CHRY.** Et mulier quasi uisset: nunquid tu maior es patre nostro iacob: non dixit maior sum: ne videretur gloriari: sed per ea que subdit hoc ostendit. Sequitur enim. Respondit iesus. et dicit. Omnis qui bibit ex aqua hac sitiet iterum. qui autem bibit ex aqua quam ego dabo ei. non sitiet in eternum. q. d. Si mirabilis fuit iacob: quia hanc aquam dedit: si dabo tibi multo hac potiore: quid dices: non autem ab hac excusatione sed ex superminetia copatione facit: non. n. dicit: quoniam hec aqua vilis est et contemptibilis: sed id quod natura testatur hoc ponit. s. ois qui bibit ex aqua hac sitiet iterum. **AVGV.** Quod quidem verum b iij

rum est et de aqua sensibili. et de ea quaz signi-  
ficat illa aqua: etenim aqua in puteo voluptas  
est: seculi in profunditate tenebrosa: hic eam  
hauriunt homines hydria cupiditatum: nam  
qui premiserit cupiditatem: peruenire non po-  
test ad voluptatem. Cum peruenierit quisque ad  
voluptatem seculi huius: nunquam non iterum sitiet:  
ergo de hac aqua qui biberit sitiet iterum. Si  
autem acceperit a me aquam sitiet in eternum: nam  
quod sitient qui inebriabuntur ab ubertate domus  
dei: promittebat ergo saginam quendam in sa-  
nctitate spiritus sancti. **CHRY.** Hanc autem  
excellentiā huius aque videlicet. s. quod et ea biberit si-  
tiet in eternum: pro ea que consequuntur ostendit. Se-  
quitur. n. Sed aqua quam ego dabo ei fiet in eo  
fons aque salientis in vitam eternam. quod dicitur. Sicut  
quod fontem huius intra se positum nequaquam afficiet siti:  
ita et quod hanc aquam huius. s. quam ego ei dabo.  
**THEOPHI.** Nam aqua quam ego tribuo  
semper multiplicat: semina enim et principium bo-  
ni sancti sumuntur per gratiam: ipsi vero negociantur  
et operantur ad eius augmentum. **CHRY.** Vi-  
de autem qualiter mulier paulatim ad dogmatum  
altitudinem ducitur. nam primum quod estimavit eum  
iniquum quendam esse iudeum: deinde audiens  
aquam viam suspicata est de sensibili hoc di-  
ci: postea discens: quoniam spiritualia erant que di-  
cebantur: credidit quidem quoniam potest aqua sitis  
necessitatem tollere: nondum autem sciebat quod  
esset haec aqua: sed querebat eam superiorem  
sensibilibus estimans. unde subditur. Dicit  
ad eum mulier. Domine da mihi hanc aquam  
ut non sitiam neque veniam huc haurire. Et  
sic cum patriarche iacob preponit: de quo tam  
magnam opinionem habebat. **AVGV.**  
Vel aliter. Adhuc illa mulier carnem sapit:  
delectata est non sitire: et putabat hoc secundum car-  
nem sibi promissum esse a domino: dederat  
autem deus aliquando seruo suo helie ut per  
dies. xl. nec esuriret nec sitiret. qui hoc potuit  
dare per. xl. dies. non poterat dare semper:  
delectata autem tali munere rogat ut ei aquam  
viam daret: unde sequitur. Dicit ad eum mu-  
lier: Domine da mihi hanc aquam ut non si-  
tiam: nec veniam huc haurire. Ad laborem  
enim indigentia cogebat: et laborem infirmi-  
tas recusabat: utinam audiret. Venite ad me  
omnes qui laboratis et onerati estis: et ego vos  
reficiam: hoc enim dicebat iesus ut iam non  
laboraret: sed illa nondum intelligebat: denique

voluit dominus ut intelligeret: unde sequi-  
tur. Dicit ei iesus. va. vo. virum tuum et veni huc.  
Quid est hoc: pro virum suum ei volebat aquam  
illam dare: an quod non intelligebat: per virum  
suum eam volebat docere: sicut apostolus di-  
cit de mulieribus. Si que volunt discere do-  
mini viros suos interrogent: sed ibi dicitur: ubi  
non est iesus qui doceat: cum vero ipse do-  
minus aderat quid opus erat ut per virum ei  
loqueretur: nunquid per virum loquebatur  
marie que sedit ad pedes eius. **CHRY.**  
Quia igitur instabat mulier accipere aquam pro  
missam querens: dicit ei iesus. Vocata virum  
tuum: quasi ostendens quoniam et illum oportet bis  
conicere: hoc autem festinans accipere et rei tur-  
pitudinem occultans adhuc estimabat se ad  
hominem loqui: unde sequitur. Respondit  
m. et di. non habeo virum. hoc audiens chri-  
stus opportune de reliquo redargutionem indu-  
cit: nam et priores viros enumerat et eum qui  
nunc occultabatur redarguit: unde sequitur.  
Dicit ei iesus. bene dixisti quod non habeo virum.  
**AVGV.** Intelligas reuera istam mulierem  
non habuisse tunc virum: sed utebatur nescio quo  
non legitimo viro: unde ei convenienter my-  
steria loquitur dicens. Quinque viros ha-  
bui. **ORIGE.** Vide autem si possibile  
est fontem iacob mystice totas esse scripturas:  
aquam vero iesu ea pro quibus edite sunt: quod  
non est licitum omnibus perscrutari eo quod quod  
scripta sunt dictauerunt homines. Que ve-  
ro oculus non vidit nec auris audivit nec in  
cor hominis ascenderunt: in scriptis non pos-  
sunt redigi: sed ex fonte aque salientis in vi-  
tam eternam. id est. ex spiritu sancto discipline pa-  
tescunt his qui nondum humanum cor gestant  
sed possunt dicere. Nos sensum christi habe-  
mus. Qui ergo non suscipit profunditatem  
verborum et si ad modicum quieverit deno-  
insistens dubitabit: qui autem bibit de aqua  
christi: ad hoc promovetur: ut fons omnium qui  
fitorum prorumpat in eo: sursum scaturizan-  
tibus aquis et pulante eius mente ad consequen-  
tiam huius aque ad vitam eternam. Volebat au-  
tem mulier sine aqua iacob angelice et super  
hominem discere veritatem: neque enim angeli  
indigent fonte iacob ut bibant: sed quilibet in  
se huius fontem aque scaturientis in vitam eter-  
nam ab ipso verbo. Et hoc est quod subditur.  
Dicit ei mulier. Domine da mihi hanc aquam:

65  
sed impossibile est hic absq; ea que haurit ex fonte iacob aquas capere que datur a verbo: vnde petenti samaritane aquam videtur dicere iesus se illam prebere non alibi qm̄ i fonte iacob. vnde sequit̄. Dicit ei iesus: vade vo ea virum tuum; et veni huc. Si enim sitiam? idoncu; est primo pocula sumere ex fonte iacob. sm̄ autem apostolum vir anime lex est. **AVGV.** li. lxxiij. q. Quinq; autē viros quinq; libros qui per moysen ministrati sunt nonnulli accipiunt: quod autem dictum est: Et hunc quem habes non est tuus vir: de se ipso dominum dixisse intelligunt: vt iste sit sensus p̄mo quinq; libris moysi quasi quinq; viris scripsisti: nunc autem que; habes. i. que audis non est tuus vir: q; nondum in eū credidisti: sed qm̄ nondum credens christo adhuc illorum quinq; virorum. i. quinq; libroꝝ r̄u copulatione tenebatur: potest mouere quō dici potuerit: quinq; viros habuisti: quasi nūc eos iam non haberet. deinde quomodo pot̄ intelligi a quinq; illis libris recedere homines vt ad christum transeat: cum ille qui credit in christum: non relinquendos illos quinq; libros sed spiritualiter intelligēdos multo animus amplectatur. Est ergo alius intellectus. **AVCV.** super Jo. Vidēs. n. iesus quia mulier non intelligebat: et volens eam intelligere. Voca inquit virum tuum. i. presenta intellectum tuum: cum enim ordinata fuerit vita: intellectus animam regit: ad ipsam animam pertinens: non enim aliud aliquid ē qm̄ anima: sed aliquid anime est intellectus. hoc ipm̄ anime qd̄ intellectus et mens dī illuminat luce superiore. Talis lux cum muliere loquebat̄: et in illa intellectus non aderat: ergo dominus tanq; diceret illustrare volo. et non adest quem. voca inquit virum tuum. i. adhibe intellectum per quem docearis: quo regaris: et adhuc illa nondum vocato illo viro nō intelligit. Videtur autem mihi quinq; viros priores anime nos posse accipere quinq; sensus corporis ante enī qm̄ quisq; possit vti rōne non regit nisi sensibus carnis: s; cū ceperit aia capax esse rōnis: aut a sapiente mente regit: aut ab errore: sed error non regit sed perdit. Post illos ergo quinq; sensus mulier illa adhuc errabat: error aut ille nō erat legitimus vir: sed adulter. Dicit ergo dominus. Tolle istum adulterum qui te corrumpit: et voca. vt

rum tuū vt intelligas me. **ORIGE.** Vbi autem decebat confutari a iesu putatus samaritane virum non esse virum nisi apud fontē iacob: potest etiam intelligi si vir anime lex est: q; samaritana sm̄ congruam acceptione; verborum legis ritui infidelium tanq; viro il legitimo se subiebat. Reuocatur autem ad verbum veritatis quod resurrecturum erat a mortuis non deinceps moriturum.

**T** Dicit ei mulier. Domine video quia propheta es tu. Patres nostri i monte hoc adorauerunt: et vos dicitis quia hierosolymis est locus vbi adorare oportet. Dicit ei iesus. Mulier crede mihi: quia venit hora quando neq; in monte hoc: neq; in hierosolymis adorabitis patrem. Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus: quia salus ex iudeis est. Sed venit hora et nunc est: quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Nam et pater tales querit qui adorent eum. Spiritus est deus: et eos qui adorant eum: in spiritu et veritate oportet adorare.

**CHRY.** Mulier aut a xpo rephensa non stristata ē: neq; dimittēs fugit: sed admirat̄ magis et imorat̄: vñ dī: Dicit ei mulier. dñe vt. q; ppha es tu. q. d. In hoc q; mihi occulta dicis oñderis ppheta esse. **AVGV.** Et sic cepit ad eā venire vir: nōdū plene venit. Prophetā dñm putabat erat qdē et ppheta: nā de seipso ait. Nō ē ppheta sine honore nisi i patria sua. **CHRY.** Deinde q; hoc suspicata ē: nihil mudanū eū interrogauit: nō de corporis sanitate: nō de vitijs: nō molestā ficiēdo p doctrinis sollicita. **AVGV.** Et incipit q̄rere qd̄ illā solet mouere dicēs: Patres. no. in mō. hoc ado. et vos di. q; hiero. est lo. vbi ado. oꝝ. Et intentio q̄ppe fuerat iter samaritanos et iudeos: q; iudei i tēplo a salomone fabricato adorabāt deū: et iō meliores se esse tactabāt. Quib; samaritani dicebant: quō iactatis vos: q; tēplū hētis qd̄ nos non hēm; nungd patres nostri q deo placuerūt i illo tēplo adorauerūt Adeli; ergo nos i hoc

monte deū rogam⁹: vbi patres nostri deum adorauerunt. **CHRY.** Qd̄ autem dicit. Patres nostri eos qui circa abraam sunt intelligit: etenim illic aiunt filium suum obtulisse. **ORIGE.** Vel samaritani in montem q̄ dicitur garizum: iuxta quem iacob habitauit sanctum reputantes in eo deum adorant. S; iudei montem syon sacrum quid arbitantes illum locum putant esse electum a deo: veruz quia iudei a quibus salus processit exempluz sunt opinantium sanos sermones. Samaritani vero diuersimode opinantium congrue garizum quide; samaritani significant: quod vocatur distinctio seu diuisio: at iudei syon quod est specula. **CHRY.** Christus autē non soluit questionem confestum: sed ad altiora muliere; trahit: de quibus non prius ei locutus est: donec cōfessa est qm̄ propheta est. vt euz multa certitudine audiat de cetero que dicuntur: vnde sequitur. Dicit ei ie. Adu. cre. m. quia ve. ho. quando ne. in mon. hoc neq; in hiero. ado. patres Dicit autem. Erede mibi. quia vbiq; nobis opus est fide matre bonorum: que salutis est medicamentuz: sine qua nihil magnorum est possidere: sed q̄ tentant assimulantur his qui sine nauī pelag⁹ tentant transire: qui parum quide; natate sufficiunt vltra vero procedentes cito merguntur. **AVGV.** Ad merito autem iam presente viro audit mulier. Erede mibi. Jam enim est in te qui credat: cepisti adesse intellectu: sed nisi credideritis non intelligetis. **ALCV.** Qd̄ autem dicit. Venit hora: tempus euangēlice doctrine quod iam instabat dicit: quando ablata omni vmbra figuraruz veritas pura luce mentes credentium illustratura erat. **CHRY.** Superuacuum autem erat christo docere propter quid patres in monte et iudei in hierosolymis adorabant: ideo hoc tacuit: verumtamen reuerentiores iudeos iudicauit: non a loco: sed a mente: vñ subdit. Vos ado. quod. nes. nos ado. quod sci. quia salus ex iudeis est. **ORIGE.** Qd̄ dico vos: q̄ tum ad vocem: samaritani q̄stum ad anagōgē: q̄ erga scripturas aliene sunt opiniones. Nos quoq; quo ad verbum iudei: quo ad allegoriam vero ego verbum: qui vere fm̄ me conformati sunt: obtinentes salutem ex dc̄is iudaicis. **CHRY.** Samaritani quidem quod nesciebant adorabant quoniam locales

et particularem deum estimabant: nihil de eo plus imaginātes q̄ de idolis. Et iccirco cultum dei cum cultu demonum miscuerunt: in dei vero ab hac cruditi erāt suspitione: etenim orbis terrarum cum nouerant esse deum: p̄pterea dixit. Mos ado. quod sci. Iudeis autem seipsum contumnerat fm̄ opinione; mulieris: loquēs quasi propheta iudeus existēs: ideo dixit. Adoramus: cum tamen manifestum sit q̄ ipse est qui ab omnibus adoratur. Per hoc autem quod dicit. Quia sa. ex iudeis: nihil aliud ostendit: q̄ q̄ orbi terrarum i de salutaria facta sunt. Scire enim deū et idola detestari illinc p̄ncipium habuit et alia dogmata: sed ipse sum quod est apud nos a iudeis orationis p̄ncipium habuit. Presentiaz etiam suam salutem vocat quam dicit ex iudeis esse: s; illud apostoli. Ex quibus christus fm̄ carnem. Vide qualiter applaudit veteri testamento quod radicem ostendit bonoruz: per omnia semetipsum non esse contrarium legi demonstrans. **AVGV.** Adultuz igitur dedit iudeis ex quorum persona dixerat. Mos ado. quod sci. Sed non ex persona iudeorum reproborum: sed ex quibus fuerāt apostoli: quales fuerāt prophete: quales fuerant omnes illi sancti qui precia rerum suarū ad pedes apostolorū posuerunt. **CHRY.** Sic igitur superabundantius vobis habent iudei o mulier in modo adorationis: verum tamen et hic adorationis modus de reliquo finēz habebit: vnde subdit. Sed ve. ho. et nūc est quando veri ado. ado. pa. in spiritu et ve. Quia enim prophete ante longa tēpora multa predixerunt. Ideo dixit. Et nunc est. Me estimes hanc talem esse prophetiam que post multum temporis impleatur: res iam instat et in ianuis est. Dixit autem: Veros adoratores ad distinctionem falsorum: quoniam quidaz sunt falsi adoratores per temporalia et cauduca querunt in oratione: siue qui contra hoc qd̄ erant agere non cessant. **CHRY.** Vel dicens: Veros excludit cum samaritanis iudeos. Etsi enim iudeis illis meliores essent: tamen futuris multo minores sunt tanq̄ figura veritate: Sunt igitur veri adoratores q̄ neq; loco circumcludunt dei culturam: et deuz in spiritu colunt. **ORIGE.** Vnde et paulus dicit. Qui seruo in spiritu meo. Bis autem scribitur: Venit hora. et primo quidē nō

66  
adest et nunc est. In secundo vero dicitur: Et  
nunc est: et puto primum quidem notare ado-  
rationem preter corpus futuram in perfectio-  
ne. Secundum vero eam que fit in vita pre-  
senti perfecta quod licet humanam procede-  
re naturam. Cum ergo venerit hora quas di-  
cit dominus: enitendus est mons samaritano-  
rum: et in syon ubi est hierosolyma adorandus  
est deus: que civitas esse dicitur a christo celsi  
principis: Et hec est ecclesia ubi sacra oblatio:  
spirituales victimae diuinis aspectibus offe-  
runtur a his qui legem spirituales intellexe-  
runt. Cum autem venerit tempus complementum: tunc  
nequaquam presandum vix cultum hierosolymis. i.  
in presenti ecclesia amplius tractari. Neque  
enim angeli apud hierosolymam colunt pa-  
trem: sic et qui similitudinem nacti sunt iudeo-  
rum melius quam hi qui sunt hierosolymis co-  
lunt patrem. Cum autem hec hora euenerit: pa-  
tri aliquis in filium deputat. Ea propter non  
dictum est. Adorabitis deum: sed adorabitis  
patrem. Sed in presenti colunt patrem in spi-  
ritu et veritate veri adoratores. **CHRY.**  
Dicit ergo hoc de ecclesia in qua est vera ado-  
ratio et deo congrua: unde subdit. Mater et pa-  
ter tales querit qui adorant eum. Et si olim vo-  
lebat eos veteribus immorari concessit eis fi-  
guras. hoc tamen fecit eis condescendens ut  
per hoc ad veritatem inducantur. **ORI-  
GE.** Si autem pater querit: per iesum que-  
rit: qui venit querere et saluare quod perierat  
quos erudiens veros cultores efficit. Ad au-  
tem subditur. Spiritus est deus: inde abstra-  
ctum esse suspicor: quod ad vitam veram nos  
perducit. nam et corporali vita viuificamur a  
spiritu. **CHRY.** Vel indicat quod deus incor-  
poreus est: oportet igitur incorpoream eius  
culturam esse: hoc est per animam et intellectus  
puritate nos ei offerre: unde subdit. Et eos  
qui adorant eum in spiritu et veritate oportet  
adorare. Quia enim iudei animam quidem ne-  
gligebant: multum autem circa corpus studi-  
um faciebant ad omniphariam purgantes: et  
ideo ait: quia non corporis mundatione sed in  
corporeo quod est in nobis hoc est intellectu:  
quem dicit spiritum deus incorporeus colit.  
**HYLA.** ij. de trinitate. Vel cum in spiri-  
tum deum spiritum docuit adorandum et liber-  
tatem ac scientiam adorantium et adorandi in-  
finitate ostendit: secundum illud apostoli. Vbi spi-

ritus domini: ibi libertas. **CHRY.** In ve-  
ritate autem oportet adorare: quia priora figu-  
ra erant scilicet circumcisio holocausta et thy-  
miamata: nunc autem totum est veritas.

**THEOPHI.** Vel quia multi putant se  
deum secundum spiritum. i. animas adorare non re-  
ctam opinionem de eo habentes ut heretici:  
propter hoc addidit. Et veritate. scilicet orate etiam  
dicit aliquis quod duas partes philosophie que  
secundum nos sunt incitat in predicis: actionem. scilicet  
et contemplationem: per spiritum namque acti-  
uum insinuat: secundum illud apostoli. Qui spiritu  
dei aguntur etc. per veritatem vero contem-  
platiuum. Vel aliter: Samaritanorum erat  
opinio quod deus loco concluderetur: et quod in hoc  
loco deum adorari oporteat. Contra quos di-  
cit quod veri adoratores non localiter: sed spiri-  
tualiter adorant: iudeis vero omnia sub figu-  
ra et umbra erant: et ideo dicit quod veri adoro-  
res non in figura adorabunt: sed in veritate:  
quia. n. deus spiritus est: spirituales adoro-  
res querit: quia vero veritas: veros. **AV-  
GV.** Querebas montem forte adorandum  
ut deo esses propinquior: sed ipse qui in altis  
habitat: humilibus appropinquat: ergo descende  
ut ascendas. Ascensiones inquit in corde  
eius in valle plorationis quam humilitate habet in tem-  
plo. Dis orat: in te ora: sed pius esto templum dei.  
**T** Dicit ei mulier. Scio quia messi-  
as venit qui dicitur christus. Cum er-  
go venerit: ille nobis annunciabit om-  
nia. Dicit ei ihesus. Ego sum qui lo-  
quor tecum.

**CHRY.** Mulier eorum que dea sunt altitudi-  
ne fatigata obstupuit. unde sequitur: Dicit ei mu-  
lier. scio. quia messias. ve. qui dicitur christus. **AVGV.**  
Vinctus latine: grece christus est: hebraice messi-  
as est: Sciebat ergo quod eum posset docere: sed  
iam docentem nondum agnoscebat. unde subdit:  
Cum ergo ve. il. no. annu. oia. q. d. modo iudei  
de templo descendunt: nos de monte: cum ergo ille ve-  
nerit et montem spiritus: et templum euertet: et docebit  
nos: ut in spiritu et veritate nouerimus adorare.  
**CHRY.** Sed unde erat samaritanis expecta-  
re christi aduentum: Adosif quidem suscipientes legem:  
ab ipsis moysi literis hoc nouerant. Jacob. n. d.  
christo prophetizans dixit. Non deficiet princeps  
de iuda: nec dux de femore eius donec ueniat

qui mittendus est. **S**z et moyses dicit **Pro**  
phetā nobis suscitabit de<sup>9</sup> de fratribz nr̄is.  
**ORIG.** Siquidem non est ignorandum  
q̄ sicut ex iudeis surrexit iesus: christum  
se esse nō solū dicēs sed ostendens: sic ex sa/  
maritanis qdā dosithe<sup>9</sup> noīe assererat se fo/  
re xp̄z qui predicabat. **AVCV.** li. lxxiiij.  
que. **I**f ortasse aut vt intelligentib<sup>9</sup> indicaret  
quiqz corporis sensus: quqz virozū nomine  
significari: post quqz carnales resposiones  
que supra in littera patēt: sexta resposione  
nominat xp̄m. **CHRY.** **E**hust<sup>9</sup> aut d̄ re  
liquo mulieri reuelat seipsum. vnde sequit̄.  
dicit ei iesus. Ego sum qui loquor tecuz. **E**t  
quidē si circa principiū hoc mulieri dixisset:  
videres ei ex vanitate loqui: nunc aut paula/  
tim in memoriā christi eam reducēs: oppor/  
tune reuelauit seipsum: et quidē iudeis que/  
rentibus: Si tu es christus dic nobis palaz:  
non manifeste seipsum reuelauit: q̄ nō pro  
discendo querebāt: sed p̄ iuriādo. **H**ec ve  
ro ex simplici mēte loquebatur.

**E**t cōtinuo venerūt discipuli ei<sup>9</sup>:  
et mirabantur q̄ cuz muliere loqueba  
tur. **N**emo tamen dixit ei quid queris  
aut quid loqueris cum ea? **R**eliquit  
ergo hydriam suam mulier: et abiit in  
ciuitatem et dicit illis hominibus: **V**e  
nite et videte hominem qui dixit mihi  
omnia quecumqz feci. **N**unquid ipse  
est christus? **E**xierūt ergo de ciuitate  
et veniebant ad eum.

**CHRY.** **E**xpleta doctrina et cōueniēter  
ad tēpus discipuli occurrerūt: vnde dicitur.  
**E**t cōtinuo ve. discipuli eius et mira. q̄ cuz  
muli. loque. **A**d mirabant̄ quidē supabundā  
tem christi mā suetudinē et humilitatē: quoni  
am ita p̄spiciuus existens: sustinuit loq̄ cum  
tanta humilitate mulieri inopi et samaritanē.

**AVGV.** **Q**z. s. querebat perditā q̄ vene/  
rat q̄rere qd̄ pierat: hoc illi mirabant̄: bonuz  
enī mirabantur et nō malum suspicabantur.

**CHRY.** **S**z tamē admirātes nō interro  
gauerūt eam. vnde subditur. **N**emo tamen  
dixit ei: qd̄ queris aut quid loqueris cuz ea?  
**E**rāt eruditi discipulozū ordinē obseruare:  
ita cū tuncbant et venerabant̄: et nimirū alibi

vident̄ cōfidenter interrogare: q̄ ad eos p̄si  
nencia necesse habebant scrutari: hic autē ni  
hil ad eos p̄tinebat qd̄ fiebat. **ORIG.**  
**E**t fere quidē quasi quodā apostolo ad ciues  
vtū hac muliere: adeo eā i flāmās per verba  
vt amphora dimissa iret in ciuitatē relatura  
cōciuibus: vnde sequitur. **R**eliquit ḡ mulier  
hydriam suam. **N**ō curās de corpore ac vi  
liori p̄pter vtilitatē pluriū. **I**nterest quoqz  
nostra omissis corporeis et neglectis satage  
re ad iparticiendū alijs de cōmodis acq̄sitis.  
**AVGV.** **H**ydria aut greco nomie appel  
latur tanq̄ si aquariū diceret. quoniam grece  
aqua hydor vocat̄. **CHRY.** **E**t sicut apo  
stoli vocati dimiserunt rhetia: ita hec dimi  
tit hydriam et euangelistaz opus fecit: et non  
vnū tantū vocat: sed ciuitatē integraz: vnde  
sequit̄. **E**t abiit in ciui. et dicit illis ho. venite  
et videte hoīem qui dixit mihi oīa quecumqz  
feci. **ORIG.** cōuocat quidē illos ad vi  
dendū hominē cōtinētē verbū supra hoīem.  
**Q**uecūqz aut fecit mulier: erat cōtubernium  
quinqz cōiugū: et post illos cōuersatio cū sex  
to: nō proprio viro quē deserēs et septio ad  
berens: lagenam dereliquit iam pudica.

**CHRY.** **N**ō verecūdata aut est hoc dice  
re. **A**nia enī cū ignita fuerit igne diuino: ad  
nihil eoz que sunt in terra de reliquo aspiciat:  
neqz ad gloriā nec ad verecundiam: sed ad  
vnam solā que detinet eā flāmā. **D**olebat at  
nō ex p̄pria anūciatione eos inducere: s̄ ex  
auditu p̄prio eos facere cōmunicatores doc  
trine christi: vnde dicit: **V**enite et videte ho  
minem: non dicit: **V**enite et credite: sed ve  
nite et videte: quod lenius erat. **M**ouerat enī  
manifeste quoniā solū gustātes de illo fonte  
eadem paterentur que et ipsa. **ALCVI.**

**I**Paulatim aut venit ad predicandū christū:  
primo vocat hoīem: ne si diceret christū: au  
ditores irascerēt. et nollēt erire. **CHRY.**  
**V**nde etiā neqz manifeste annūciavit xp̄m:  
neqz tamē totaliter filuit: sed dixit: **N**unquid  
ipse est christus? et ideo sermonem eius ac  
ceperunt. vnde sequitur. **E**xierunt de ciuita  
te et veniebāt ad euz. **AVGV.** i li. lxxiiij.  
questi. **Q**uod autem relicta hydria discēs  
fit mulier: non negligenter pretereundum  
est. hydria enim amorem huius seculi si  
gnificat. idest cupiditatem: qua homines  
de tenebrosa profunditate: cuius imagi

nem putens gerit: hoc est de terrena conuer/  
 satione: hauriunt voluptatez. **S** portebat au/  
 tem vt christo credens seculo renunciaret: &  
 relicta hydria cupiditatem secularem se reli/  
 quisse demonstraret. **AVGV.** super ioan/  
 nem. **I**doiccit ergo cupiditatem & prospera/  
 uit annunciare veritatem. **D**iscant qui volūt  
 euangelizare vt prius hydriam ad puteū pi/  
 ciant. **ORIGE.** **I** facta etiam mulier rece/  
 ptaculus honeste discipline: ea que primitus  
 sapiebat: parupendens deponit.

**I**nterea rogabant euz discipuli di/  
 centes: **R**abbi: manduca. **I**lle autez di/  
 git eis: **E**go cibum habeo manducare  
 quem vos nescitis. **D**icebant ergo di/  
 scipuli adinuicem. **N**unquid aliquis  
 attulit ei manducare? **D**icit eis iesus.  
**A**deus cibus est vt faciam voluuta/  
 tem eius qui misit me vt perficiaz op<sup>9</sup>  
 eius.

**AVGV.** **I**erāt discipuli ei<sup>9</sup> emere cibos:  
 & venerāt: quos xpo offerebant: vñ dñ. **I**nte/  
 rea rogabant eum discipuli dicētes. **R**ab/  
 bi. māduca. **CHRY.** **V**identes enim euz  
 fatigatū ex itinere & estu q erat rogabāt eum  
 vulgari eoz voce. **N**eqz. n. erat hoc temeri/  
 tatis: s; amoris cura circa magistrū. **OR**  
**GE.** **A**rbitrant aptū fore ips ad prandiu qd  
 erat it recessum mulieris ad ciuitatē: & aduē/  
 tum samaritanoz ad ipsum: non. n. coram  
 aliquo aduena sibi propinquabāt escas. **S** b  
 hoc bene positum est: **I**nterea. **THEO.**  
**D**ominus vero sciens q samaritana totam  
 ciuitatem ad eum traberet: hoc discipulis si/  
 gnificauit: vnde sequit: **I**lle autem dixit eis:  
**E**go cibum habeo manducare quem vos ne/  
 scitis. **CHRY.** **D**ominum salutem h ci/  
 bum vocauit: ostendens quantum desideriu  
 bz nostre salutis sicut. n. nobis pcupiscibile  
 est comedere: ita ei saluare nos. **T**u vñ itue/  
 re q nō statiz reuelat: sed vbiqz in qonē imit/  
 tit auditorē vt incipiens q̄rere qd dicit: & la/  
 borans: cum ampliori suscipiat desiderio.

**THEO.** **D**icit autem quē vos nescitis. i.  
 nescitis q cibum voco salutem hominū: vel  
 nescitis q samaritani credituri sunt & salui fi/  
 ent. **D**iscipuli autem adhuc dubitabant: vn/  
 de sequitur. **D**icebant ergo dis. ad inuicem:

**N**unquid aliquis attulit ei māducare? **AV**  
**GV.** **Q**uid mirum si mulier illa non intel/  
 ligebat aquam: ecce discipuli non intelligunt  
 escam. **CHRY.** **E**t quidem assuetaz reue/  
 rentiam & honorez magistro prebent ad se in/  
 uicem quidem loquentes: ipsuz vero nō pre/  
 sumētes interrogare. **THEOPHI.** **I**n  
 hoc autem q dicunt discipuli. **N**unquid ali/  
 quis attulit ei manducare? **C**onsideranduz ē  
 q: cibos ab alijs oblatos dominus suscipere  
 solebat: non q alieno ministerio indigeret: q  
 dat escam omni carni: sed vt deferentes me/  
 ritum consequerentur: simulqz formam tra/  
 dens non erubescere paupertatem: neqz gra/  
 ue putare ab alijs nutrirī. proprium. n. & ne/  
 cessarium est doctoribus: alios habere procu/  
 ratores ciboz: vt ipsi de nullo curantes ver/  
 bi ministracionem procurant sollicitē. **AV**  
**GV.** **A**udiuit dominus cogitationes disci/  
 puloz & instruit eos vt magister: non p cir/  
 cuitum sicut mulierez sed aperte: vnde sequit  
 tur. **D**icit eis iesus: meus cibus ē vt sa. vo.  
 eius qui misit me. **ORIGE.** **I**doneus ci/  
 bus filio dei cum actor paterne volūtatis effi/  
 citur. hoc velle i semetipso p̄stans qd erat i  
 patre. **S**olus aut filius p̄fecti operis paterne  
 voluntatis est capax: ceteri vero facti nil p̄ter  
 diuinā pagunt voluntatē. **I**denam autem &  
 integram facit dei voluntatē qui dixit. **A**de/  
 us cibus &c. p̄prius. n. cibus eius ostendit.  
**Q**uid autem sit velle patris inuit sermo se/  
 quens: **V**t perficiam opus eius. **S**iquidem  
 simplicius quis asseret: quoniam opus est ius/  
 sum mandantis: puta si dicant edificātes vel  
 fodientes se perficere opus eius qui cōduxit  
 eos: sed si per christum perficitur opus dei:  
 restat vt priusqz perficeretur erat diminutuz.  
**Q**ualiter autem diminutum erat opus cum  
 esset dei: p̄fectio quidem operis: rationalis  
 nature est p̄fectio: ad hui<sup>9</sup> enim operis per/  
 fectionem cum esset imperfectum: verbum  
 caro factum accessit. **L**um enim quodam mo/  
 do homo perfectus fieret: ob trāsgressionez  
 factus est imperfectus. & ideo nullus est sal/  
 uator: primo quidem vt perficiat voluntatez  
 eius qui misit euz. secundo vero: vt consum/  
 met op<sup>9</sup>: dei: vt quilibet p̄fectus fiat ad so/  
 lidi cibi vsum. **THEO.** **S**pus etiam dei  
 p̄fecit. s. hominem dei filius: nostram na/  
 turam in seipso sine peccato ostēdens i omni

peccato ostendens in oi opere pfectaz: et icorruptā. Opus ē dei. s. legem perfecit: quia finis legis christus eam cessare faciens omnibus que in ea erāt perfectis: et a corporali cultu in spūalem reduxit. **ORIGE.** Distinctio autem post poculi negocium: ac disciplinā distinctionis aquarum: consequens erat et d cibo disceptare. Samaritana quidē petita potum non habebat prebere Jesu dignum poculum. Discipuli vero inuidentes humilia pulmenta apud alienigenas et obtulerunt rogantes euz vt manducaret: Et attende si forsitan verentur ne verbum dei proprijs nō vigoratus escis in eis deficiat. Quocumq; ergo reperiunt discipuli his iugiter proponūt verbum alere: vt corroboratum: atq; roboratum p seuret penes eos qui nutriūt ipsam. Quē admodum autem corpora egentia cibo neq; eisdem aluntur neq; eadem q̄ntitas ciborum cunctis sufficiens est: si intelligendum est et i his que sunt supra corpus. nam horuz hoc qdem plurimi. hoc aut paucioris indiget nutrimenti: dissimilis capedinis entia. Sed neq; qualitas alentium verboꝝ atq; intentionum contemplatiuarum operationum eadem congruit omnibus. Nam nuper geniti infantes rationale appetant lac: perfectorum autem est solidus cibus. Deridicus est ergo iesus dicens: Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Semper enim qui preest infimis ac nequeuntibus eadem cum validis videre hoc dicere potest.

**T** Nonne vos dicitis q̄ adhuc quattuor menses sunt et messis venit. Ecce dico vobis: leuate oculos vestros et videte regiones: quia albe sunt iā ad messem. Et qui metit mercedem accipit: et congregat fructum in vitam eternam: vt Et qui seminat simul gaudeat. et qui metit. In hoc enim est verbum veruz: quia alius est qui seminat alius est qui metit. Ego misi vos metere quod vos non laborastis. Alij laborauerūt: et vos in labores eorum introistis.

**CHRY.** Que sit voluntas patris de cetero interpretatur dicens: Nonne vos dicitis q̄ adhuc quattuor menses sunt et messis ve-

nit. **THEO.** Scilicet materialis. Ego autē dico vobis q̄ messis intelligibilis adest. hoc enim dicebat propter samaritanos veniētes ad ipm: vnde subdit. Leuate oculos vestros et videte regiōes: q̄ albe sunt iam ad messem. **CHRY.** Rursus consuetis nominibus ad maxunorum eos contemplationem reducit. Regio enim et messis hic indicat multitudinem anunarum que parate sunt ad predicationis susceptionem. oculos autem hic dicit et eos qui mētis et eos qui corporis. Etenim videbant de reliquo multitudinem samaritanorum venientem. Has autē preparatiōes hominum decenter regiones albatas vocat: sicut enim spice cum dealbate fuerint ad messem sunt parate: ita et hi ad salutē sunt parati. Sed propter quid non manifeste dicit q̄ preparati sunt homines ad susceptionē verbi? Duarum quidem occasionuz gratia: vnius quidez vt manifestior fiat sermo et maius sub visum ducat que dicuntur: alterius autē dulcior sit narratio: et permanentior eorum q̄ dicuntur memoria. **AVGV.** In opus autem feruebat et operarios mittere festinabat: vnde subditur. Et qui metit mercedem accipit et congregat fructum in vitam eternam: vt et qui seminat simul gaudeat et qui metit.

**CHRYSO.** Per ea que h̄ dicit: diuidit terrena a celestibus: sicut enim supra dixerat de aqua q̄ qui bibit hanc aquam non sitiet: ita hic dicit: Qui metit congregat fructum in vitam eternam: et iterum: Qui seminat simul gaudeat et qui metit. Propbete enim sunt q̄ seminant: sed non illi messuerunt: sed apostoli: quia enim infra dicit q̄ alius seminat et alius metit: ne quis estimet q̄ propbete seminantes mercede prouentur: extraneum quiddam inducit: et a sensibilibus alienum: nam in rebus quidem sensibilibus: si contingat alium seminare et alium metere: non simul letantur: sed dolent qui seminant quasi alijs laborantes: letantur autem soli qui metunt: hic autem non ita. Sed et qui non metunt seminantes: simul cum metentibus letantur qm̄ in mercede communicant. **AVGV.** Disparis. n. temporis labores habuerunt apostoli et propbete: sed gaudio pariter perfruentur mercedem simul accepturi sunt vitam eternam.

**CHRY.** Ad hoc autem q̄ dixerat sermonem prouerbialē inducit. vnde subdit. In

hoc enim est verbum verum: quia alius est q  
 seminat: & alius qui metit. Hoc quidem vul  
 gariter dicebatur: si quando alij labores susti  
 nuerunt: & alij fructus metebant. Sed & hic  
 sermo iste maxime habet veritatem: quia pro  
 phete laborauerunt: sed vos fructus ex illo  
 ru laboribus metitis. vnde subdit: Ego mi  
 si vos metere quod vos non laborastis. **AV**  
**GV.** Quid ergo messorum misit non semi  
 natores: Ibi ergo messorum mittendi: vbi iam  
 prophete predicauerant legite labores illorum  
 & non in omnibus eorum laboribus est pro  
 pheta christi: ergo iam in iudea messis para  
 ta erat quando tot milia hominum precia re  
 rum suarum offerebant. & ad pedes apostolo  
 rum ponentes expeditis humeris a sarcinis  
 secularibus: christum dominum sequebant.  
 de ipsa messe ecclta sunt pauca grana: & semi  
 nauerunt orbem terrarum: & surgit alia mes  
 sis que in fine seculi metenda est: ad qua met  
 enda non apostoli sed angeli mittent. **A**des  
 sores inquit sunt angeli. **CHRY.** Dicit er  
 go: Ego misi vos metere quod vos non la  
 borastis. q. d. Vbi minor labor est: maior au  
 tem delectatio ad hoc vos reseruauit: & quod  
 laboriosius erat: hoc fuit prophetarum. s. mit  
 tere semina. vnde subdit: Alij laborauerunt  
 & vos in labores eorum introistis. **P**er hec  
 omnia vult ostendere q prophetarum volun  
 tas erat vt homines ad eum accederent. Et  
 hoc lex ordinabat & propterea illi seminaue  
 runt vt hunc facerent fructum. **O**stendit eti  
 am q ipse illos misit & q multa est cognatio  
 noui ad vetus testamentum. **ORIGE.**  
**D**el aliter totum. Qualiter quidem non est  
 inconueniens hoc quod est. **L**euate oculos ve  
 stros &c. allegorizare: **N**on autem dicitur. **N**on  
 ne vos dicitis: qm quatuor menses sunt & mes  
 sis venit non fm allegoriam tractare: **P**uta  
 mus ergo talia quedam esse in hoc q dicunt  
 discipuli. Quatuor menses sunt & messis ve  
 nit. **P**lurimi. n. discipulorum verbi animad  
 uertentes veritatem incomprehensibilem fo  
 re humane nature: quando coniecerunt aliaz  
 esse vitam a presente que corruptioni quattu  
 or elementorum quasi quatuor mensium subi  
 icitur: putant solum post hanc vitam cognitio  
 nem esse veritatis. **D**icunt igitur discipuli d  
 messibus que sunt terminus operum ad ve

ritatem conducentium: q post instantes qua  
 ternitatem contingunt. huiusmodi autem opi  
 non arguens velut non sanam: inquit ver  
 bum incarnatum his qui talia suspicantur:  
**M**onne vos dicitis quia adhuc quatuor me  
 ses sunt & messis venit: **E**go autem hoc dico:  
**L**euate oculos vestros. **I**n pluribus locis scri  
 pture diuine hoc legitur: iubente nobis ver  
 bo diuino extollere: ac sublimare considerato  
 nes & cogitationes deorsum constras: nec va  
 lent crigi nisi eleuante illas iesu: **N**emo enim  
 consistens in passionibus & viuens carnali  
 ter hoc propositum seruat mandatum. quapro  
 pter qui talis est non videbit regiones si albe  
 sunt ad messem. **A**lbescunt quidem regioes  
 ad messem: cum adest verbum dei illustrans:  
 singulas regiones scripture fecundans i ei  
 aduentu: & etiam omnia sensibilia sunt quasi  
 regiones albe parate ad messem: presto existē  
 te leuantibus oculis ratione que de quolibet  
 est: vt quisquis fulgorem prospiciat profuse  
 vbilibet veritatis. **Q**ui autem mittit predictas  
 messes duplex habet in metendo enolumen  
 tum: vnum quidem dum accipit premiū: vn  
 de dicitur. **E**t qui metit: mercedem accipit: qd  
 arbitror dictum causa futurarum remunera  
 tionum. **A**lterum quod sequitur. **E**t congre  
 gat fructum in vitam eternam. **B**onum ha  
 bitum quoddam denotat intellectus qui ē fru  
 ctus ex ipsa speculatione proueniens. **A**rbi  
 tro autem q in qualibet doctrina seminat q  
 dem qui principia excogitat. que suscipientes  
 alij ac perpetrantes siquid noui potuerint ex  
 primere coniungentes fiunt sue inuentionis  
 gratia: posteris causa: vt metendo quasi ma  
 tuos fructus aggregent: **Q**uanto autem ma  
 gis hoc in arte artium expedit contemplari:  
**S**iquidem seminantes sunt moyses & pro  
 phete preuenientes aduentum christi. **A**detē  
 tes autem sunt apostoli qui christum suscepe  
 runt & gloriam eius perspexerunt. **S**emen  
 autem erat tota ratio secundum reuelationem  
 mysterij temporibus preteritis obfuscata silē  
 tio: regiones autem idest legales ac propheti  
 ce scripture nondum albuerant his qui adue  
 tus verbi nequaquam extiterunt capaces.  
**Q**uod autem simul serens & mentes gau  
 deat erit: cum priuatio meroris & angustie  
 in futuro fiet seculo: dum etiam iesus trans

figuraretur in gloria: simul cum messoribus petro iacobo et iohanne moyses et helyas satorum pariter gaudent in videndo filij dei gloriam. Attende tamen si hoc quod dico alias et alias intelligi potest: propter aliam et aliam vite conuersionem in qua homines iustificati sunt ut liceat dicere alium quidem legis cultorem: alium vero euangelij: et tamen exultant simul dum idem finis ab vno deo per vnum christum in vno spiritu sancto reponitur. Ad labores autem prophetarum et moysi aduenerunt apostoli instruente iesu: incertum ac in horrea colligentes anime sue intellectum in scripturis illorum reconditum: et semper qui debite capiunt disciplinam priorum labores ad maiorem euidenciam trahunt: non tantum laborantes sunt hi qui semina condiderunt.

**E**x ciuitate autem illa multi crediderunt in eum samaritanorum propter verbum mulieris testimonium perhibentis: quia dixit mihi omnia quecumque feci. Cum venissent ergo ad illorum samaritani rogauerunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt propter sermonem eius. Et mulieri dicebant: quoniam non propter tuam loquelam credimus. Ipsi enim audiuiimus et scimus: quia hic est vere saluator mundi.

**ORIGE.** Postquam dicta sunt discipulis que tractata sunt: resumit scriptura de his qui venerant de ciuitate ad iesum: et crediderant per testimonium mulieris. **CHRYS.** Sicut autem in messe cum facilitate fructus congregantur: et in momento vno area manipulis repletur: ita et nunc fit: vnde dicitur: Ex ciuitate autem illa multi crediderunt in eum samaritanorum propter verbum mulieris testimonium perhibentis quia dixit mihi omnia quecumque feci. Considerabant enim quod nequam mulier gratanter cum admirata esset: qui eius delicta redarguerat: nisi magnus quod esset et excellens qui predicabatur ab illa. Sic ergo solo mulieris testimonio credentes et nullum signum videntes exierunt deprecantes christum ut apud eos maneret: et hoc est quod

sequitur: Cum ergo venissent ad illorum samaritani: rogauerunt eum ut ibi maneret. Iudei vero miracula videntes non detinuerunt eum apud seipsum: sed omnia egerunt ut a regione eorum eum abijcerent: nihil enim liuore et inuidia deterius: nihil inani gloria difficilius: que infinita corrumpere consuevit bona. Et quidem samaritani volebant eum semper secum detinere: ipse autem hoc non sustinuit: sed solum mansit ibi duobus diebus. et post hec quod subditur: Et mansit ibi duos dies. **ORIGE.** Non incongrue autem aliquis illud obijciat: quomodo rogatus saluator cum samaritanis manet: qui iussit ciuitatem samaritanorum non ingredi? **Idem enim** quoniam et discipuli eius eum eo ingressi sunt. Ad quod dicendum quod in viam gentium pergere est imbui gentili dogmate et in illo ambulare. Ciuitatem vero samaritanorum intrare est acceptare falsam doctrinam recipientum legales: prophetica: et euangelicos: et apostolicos sermones. Cum autem deseruerint propriam doctrinam et venerint ad iesum licet cum eis manere. **CHRYSO.** Et iudei quidem etiam signis visis incorrecti manserunt. hi autem et sine signis multam circa eum fidem demonstrauerunt: solus enim verba audierunt: vnde sequitur: Et multo plures crediderunt propter sermonem eius. **Idem** igitur gratia hec verba non dicunt euangeliste: ut discas quoniam multa magnorum transcurrerunt: a fine vero totum ostenderunt: suavit enim toti ciuitati per ea que dicta sunt. **Idem** autem audientes non persuadentur: tunc euangeliste coguntur dicere ea que dicta sunt: ne quod est ex inuentione auditorum: impitet quis defectui predicantis: ipsi autem discipuli christi iam facti magistrum repulerunt. vnde sequitur: Et mulieri dicebant: quia iam non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audiuiimus et scimus quia hic est vere saluator mundi. **Idem** autem qualiter confestim intellexerunt quod orbem terrarum liberare venerat: et quod ad communem salutem ventus non debebat in iudeis suam concludere prouidentiam: sed ubique seminare sermonem. **Idem** dicentes etiam quod est saluator mundi: ostenderunt quod mundus perditus erat: in magnis malis existens: et quidem venerunt saluare propheta et angeli: sed hic est vere saluator: et

salutem tribuit non solum temporaneam sed eternam. Vide etiam qualiter audientes mulierem dubitanter dicentem: Nunquid hic est christus: non dixerunt hi: Quoniam nos suspicamur: sed quoniam scimus: et non simpliciter: sed quoniam hic est vere saluator mundi: non quasi vnum ex multis christum confitentem: solum verba audierunt et hoc dixerunt quod dicere habebant si miracula multa et magna vidissent. **ORIGE.** Eterum si meminimus predictorum: non difficile est conijcere quomodo cum repererint verbum sincerum alias disciplinas relinquunt quasi dogmatum civitatem: de qua egredientes salutem credunt: et puto studiose protulisse iohannem: cum non dixit: Rogabant eum samaritani intrare tantum samariam vel iherosolimam: sed etiam ibi manere. Adaneta namque iesus penes deprecantes: et presertim quotiens qui precantur creunt civitatem et versus eum veniunt. **AVGV.** Adaneta apud eos biduo: hoc est dat illis duo precepta charitatis. **ORIGE.** Neque enim capaces erant tertie diei eius: non enim erant avidi miraculosum quid cernere: quale qui fuerant in chana galilee post triduum cum iesu conuiantes. Initium autem credendi multis fuit mulieris verbum. non enim sic per seipsum verbum conficitur illuminans capientem: velut cum alteri dicto sibi testimonium perhibet. **AVGV.** Sic ergo christum cognouerunt. primo per famam. postea per presentiam: sicut agitur hodie cum eis qui foris sunt: et nondum sunt christiani: christus nunciatur per christianos amicos: tanquam illa muliere hoc est ecclesia nunciante ad christum veniunt: credunt per istam feminam: et multo plures et firmiter in eo credunt: quoniam vere se esse saluatorem mundi. **ORIGE.** Impossibile est namque eadem circa intellectum fieri passionem videnti: et ei qui per videntes instruitur: magisque est per spem ambulare quam per fidem. unde hi non solum testimonio hominum: sed ob ipsam quoque veritatem credunt.

**Sabbato: Joannis. viij. ca.**

Iesus autem perrexit in montem oliueti: et diluculo iterum venit in templum: et omnis populus venit ad eum: et sedes docebat eos

adducunt autem scribe et pharisei mulierem in adulterio deprehensam: et stauerunt eam in medio: et dixerunt ei: **Magister:** hec mulier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis? **Ille** autem dicebant tentantes eum: ut posset accusare eum. Iesus autem inclinans se deorsum: digito scribebat in terra. Cum autem perseverarent interrogantes. erexit se et dixit eis. Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem vnus post vnum exibant incipientes a senioribus: et remansit solus iesus: et mulier in medio stans. Erigens autem se iesus dixit ei: **Mulier** vbi sunt qui te accusabant? **Nemo** te condemnauit? **Que** dixit: **Nemo** domine. **Dixit** ei iesus: **Nec** ego te condemnabo. **Vade** et iam amplius noli peccare.

**ALCVI.** Dominus maxime circa suam passionem hanc sibi effecerat consuetudinem: ut in die quidem in templo quod erat hierosolymis verbum dei predicaret: signa et miracula ostenderet: sero reuertebatur in bethaniam: vbi apud sorores lazari hospitabatur: et mane iterum ad simile opus reuertebatur. Igitur secundum hanc morem cum in ultimo die scenophegie tota die in templo predicasset: vespere perrexit in montem oliueti. et hoc est quod dicitur. Iesus autem perrexit in montem oliueti. **AVGV.** Vbi enim dicebat docere christum nisi in monte oliueti: in monte vnguenti: in monte christi. christi enim nomen a chrisinate dictum est. **Chrisina** autem grece: latine unctio nominatur. Ideo autem nos unxit: quia iudicatos contra diabolum fecit. **ALCVI.** Unctio enim olei fessis et dolentibus membris solet afferre leuamen. Adons etiam oliuarum sublimitatem dominice pietatis designat: oleos grece: latine misericordia. Natura quoque olei mysterio aptissime congruit: super

fertur enim omnibus liquoribus: et sicut ait  
psalmista: Adirationes eius super omnia  
opera eius. Sequitur: Et diluculo iterum ve-  
nit in templum. ut scilicet misericordiam eius  
incipiente noui testamenti lumine: fidelibus  
in templo eius suo paderat: paderat: signaret.  
Quod n. diluculo redibat exortum noue gratie d  
signat. **BEDA.** Significatur autem quod post-  
quam per gratiam cepit inhabitare in templo suo  
id est in ecclesia: ex omnibus gentibus credi-  
derunt in eum. unde sequitur. Et omnis po-  
pulus ueniebat ad eum et sedens docebat  
eos. **ALCVI.** Sessio humilitatem in-  
carnationis insinuat. Sedente ergo domi-  
no ad eum uenit populus: quod postquam per su-  
ceptam humanitatem uisibilis apparuit: ce-  
perunt eum multi audire et in eum credere:  
quod per humanitatem sibi proximum meminerant.  
Ad mansuetis autem et simplicibus sermonem domini  
admirantibus: scribe et pharisei interrogant:  
non ut discant: sed ut ueritati laqueos nectant  
uere sequantur. Adducunt autem scribe et phari-  
saei. mulierem in medio: et dixerunt ei.  
Magister hec mulier depre. est modo in adul-  
terio. **AVGV.** Animaduertent enim eius  
nimium esse inuicem. De illo quippe fuerat an-  
te predictum: Procedite et regna: propter ueri-  
tatem et mansuetudinem et iustitiam. Ergo at-  
tulit ueritatem ut doctor: mansuetudinem ut li-  
berator: iustitiam ut cognitor. Cum loqueretur:  
ueritas agnoscebat. cum aduersus inimicos non  
moueret mansuetudo laudabat. In tertio ergo  
iustitia scilicet scandalum posuerunt. Dixe-  
runt enim apud seipsos. Si eam dimitti ce-  
suerit: iustitiam non tenebit. lex enim quod iniu-  
stum erat iubere non poterat: et ideo legem in-  
ducunt dicentes: In lege autem moyses manda-  
uit nobis huiusmodi lapidare. ut autem man-  
suetudinem non perdat in qua iam populis  
amabilis factus est: eam dimitti debere dictu-  
rus est. unde eius sententiam requirunt dicen-  
tes: Tu ergo quid dicis? Hinc nos inuenie-  
mus ad accusandum occasionem et reum faciemus  
tamquam legis preuicatorum: unde euangelista sub-  
dit: Nec autem dicebant tunc eum ut pos. accu-  
saret. Sed dominus in respondendo et iustitiam ser-  
uaturus est: et a mansuetudine non recessurus.  
Sequitur enim: Iesus autem inclinat se deorsum  
dixit. scribe. in terra. **AVGV.** de eo. eua.  
Tamquam illos tales in terra scribendos signifi-